
 

 

 
           ORIGINALE 
 
Codice Ente 10839 
 
 
DELIBERAZIONE  128  Prot. 19612 
in data 22.07.2013 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
OGGETTO: ATTO  DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE DELL'AREA 

AMMINISTRATIVA PER  LA RISOLUZIONE TRAMITE ACCORDO 
TRANSATTIVO RELATIVO AL SINISTRO ALESSI.          

 
 
 
 

L’anno duemilatredici addì ventidue del mese di luglio alle ore 18.00 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello 
risultano: 

 
 
 
 

BADOLATO ANTONIO SINDACO Presente 
DE DONNO GIUSEPPE VICESINDACO Assente 
FERRARI FRANCESCO ASSESSORE Presente 
BENATTI ALESSANDRO ASSESSORE Presente 
IMPERIALI ALCIDE ASSESSORE Presente 
BOTTANI CARLO ASSESSORE Presente 
      
      

 
 
 
      Totale presenti   5 
      Totale assenti    1 

 
 
 
Partecipa all’adunanza il Vice Segretario Dott. GIUSEPPE CAPODICI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale  

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANTONIO BADOLATO nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 

 



 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
 
- In data  31.07.2012 l’ Avv. Miconi segnalava a mezzo lettera racc. che l’abitazione del Sig. Alessi 
Gianfranco di Levata,  via del Pisanello aveva subito danni da infiltrazioni di acqua piovana 
provenienti da una abitazione di proprietà comunale, Via Pisanello 28/d (trattasi di una delle villette 
a schiera poste in  vendita); 
 
- L’ufficio si è attivando chiedendo un sopralluogo e una relazione all’ufficio tecnico, che  ha 
confermato quanto dichiarato dal sig. Alessi; 
 
- In data 20.08.2012 è stato aperto il sinistro presso la nostra Compagnia assicuratrice; 
 
- La compagnia Assicuratrice ha mandato il perito che ha constato il danno ed ha confermato 
anche l’equità dell’importo del preventivo; 
 
- In data 12.12.2012 la nostra compagnia assicuratrice comunica che “dagli elementi acquisiti 
emerge che nella fattispecie la garanzia non è operante trattandosi di danni dovuti alla mancata 
manutenzione della piastrellatura dei balconi e degli scoli dell’acqua degli stessi e non a 
spargimento d’acqua dovuta a rotture accidentali, o traboccamento  od occlusione degli impianti 
idrici); 
 
- A seguito di tale comunicazione  Il 15 febbraio 2013 è stato notificato al comune,  atto di 
citazione del sig. Alessi  innanzi al Tribunale di Mantova,  con le sotto indicate richieste: 
 
a) rimuovere ed eliminare le cause di infiltrazione 
b) pagare il danno subito € 260,00 più IVA 
c) rifusione delle spese legali. 
d) nomina di un consulente tecnico d’ufficio 
 
Dato atto che nel frattempo l’ufficio tecnico ha provveduto alla sistemazione della pavimentazione 
del balcone della villetta di proprietà eliminando di conseguenza  le cause di infiltrazione; 
 
Ritenuto quindi che sia conveniente per l’Amministrazione raggiungere un accordo transativo a 
chiusura della pratica con il Sig. Alessi in modo da evitare di dover incaricare un legale a 
rappresentarci c/o il Tribunale con ulteriore aggravio di spese  oltre ad eventuali spese per il 
consulente tecnico d’ufficio; 
 
Visto la bozza di accordo proposto  al sig. Alessi che prevede quanto segue: 
 
- Abbandono del contenzioso da parte del sig. Alessi prima dell’udienza fissata per il giorno 30 
luglio 2013 ed erogazione della somma di € 1.672,00 onnicomprensiva delle spese sostenute dal 
Sig. Alessi per attivazione della procedura entro il mese di settembre 2013; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. dell’ordinamento EE.LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 in data 22.07.2013 dal Responsabile del settore sulla 
regolarità tecnica e in data 22.07.2013 dal responsabile del Settore Economico Finanziario sulla 
regolarità contabile del presente atto; 

 
Visto l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 

n. 267; 
 



 

 

  
 
     Con voti unanimi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1. Di dare l’incarico alla responsabile dell’area Amministrativa a sottoscrivere un accordo 
transattivo a conclusione dell’intera vicenda sinistro Alessi, che preveda l’ abbandono da parte 
del Sig. Alessi al procedimento presso il Tribunale di Mantova  a fronte dell’erogazione da 
parte del Comune di € 1672,00 onnicomprensivo di tutte le spese sostenute  dallo stesso  per 
la pratica in oggetto; 
2. Di demandare al Responsabile del Servizio tutti gli atti susseguenti al presente 
provvedimento; 

   .  3. Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri così 
      come specificato in premessa; 

4. Data l’urgenza, con separata votazione, il presente atto viene dichiarato immediatamente 
eseguibile , ai sensi dell’art.134, comma 4° del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali, approvato cin D.L.vo n.267 del 18.08.2000. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



 

 

 
letto approvato e sottoscritto come segue. 
 
              Il Presidente Il Vice Segretario 
            ANTONIO BADOLATO       Dott. Luca Zanetti 
 
 

Pareri espressi 
 
Si certifica la regolarità tecnica – art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 Per la Responsabile dell’Area 
        Enrica Motta 
 
Si certifica la regolarità contabile - art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
            Rag. DANIELA CARRA 
 
 
Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del 
messo, è stata pubblicata il giorno _________________e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi ed è stata contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari 
ai sensi dell’articolo 125 – del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 
18.08.2000 n° 267. 
 
 Il Vice Segretario  
    Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 
 
  
  

 Per la Responsabile dell’Area 
       Enrica Motta 
   
 
 
La presente deliberazione di Giunta Comunale è divenuta esecutiva il _______________ 
per: 
 
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal_____________al_____________senza reclami. 
 
 Il Segretario Generale 
   Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 


